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Destacados de Prensa

Accedé al tablero interactivo en este link

En este informe se analiza la ejecución del gasto de la
Administración Pública Nacional hasta el mes de Junio de 2022.

En junio, el gasto mensual creció un 61% i.a. Por primera vez en el
año, el crecimiento del gasto estuvo por debajo de la inflación que
estimamos en 64% i.a. al mes de junio. Sin embargo, el gasto total
acumulado los primeros seis meses del año creció un 72%.

La inversión de capital se incrementó sólo 16,1% i.a. en junio, en
línea con las exigencias del FMI que pide “compensar” otras subas.

Para suscripciones escribir a infoceso@gmail.com

https://www.ceso.com.ar/monitor-ejecucion-presupuestaria
mailto:infoceso@gmail.com


Ejecución Presupuestaria

​El % de ejecución corresponde a la relación devengado / vigente. Todos los valores están

expresados en millones de pesos.

En el mes de junio se realizó una modificación presupuestaria significativa mediante el

Decreto 331/22 que actualizó los créditos vigentes para todas las partidas y analizamos en

detalle en un informe especial.

El tablero interactivo tiene 7 secciones:

● Ejecución General

● Programas Sociales

● Subsidios Energéticos

● Género

● Provincias

● Inversión de Capital

● Resultado Fiscal

Ejecución General

El gasto devengado durante junio ($1.754.090 M) fue un 61% mayor que el de junio del año

pasado. Esto muestra una retracción del gasto en términos reales por primera vez en el

año, ya que estimamos una inflación que será de 64% i.a. en junio (el INDEC publicará el

dato oficial el jueves 14).

Gráfico 1 - Gasto total mensual (eje izq.) y variación interanual de cada mes (eje der.)

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar

Los componentes que más crecieron en el mes de junio fueron los servicios económicos

(+71%), los servicios de defensa y seguridad (+68%) y los servicios sociales (+66%). La

https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/5459625/20220616?suplemento=1
https://www.ceso.com.ar/modificaciones-presupuestarias-junio-2022


Ejecución Presupuestaria

deuda pública bajó significativamente, pero está asociada a la concentración de los

vencimientos que había sido mayor en junio del año pasado y a las colocaciones en pesos

que estuvieron por debajo de la inflación.

Tabla 1 - Gasto por finalidad

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar

En el acumulado de los primeros seis meses del año, el gasto devengado ($7.227.101 M) se

incrementó un 72% con un efecto expansivo en todos los rubros, a excepción de la deuda

pública. Sobresale el gasto en servicios económicos, asociados a los subsidios, que se

viene incrementando un 88% respecto de los primeros seis meses del año pasado.

El nivel de ejecución promedio es del 46%. Sin embargo, el crédito asignado puede volver

a incrementarse en el resto del año por la alta inflación. El área de Desarrollo Social es la

que tiene un mayor presupuesto asignado ($694.485M) dentro de las que tiene un alto

nivel de ejecución, que llegó al 55,3%. El Ministerio de Desarrollo Productivo es el área con

menor ejecución, sólo el 17,1%. Para ver el detalle de todas las jurisdicciones ver el tablero.

Tabla 2 - Gasto por jurisdicción

https://datastudio.google.com/reporting/7336adfa-3967-490f-a787-83a12e97e699/page/oAZpC


Ejecución Presupuestaria

Programas Sociales

Los servicios sociales representan un 67% del gasto devengado durante 2022. Dentro de

este rubro, la seguridad social es el componente más significativo y alcanza un 47% del

gasto total ejecutado. Sólamente las prestaciones previsionales ($2.084.176 M)

representan un 29% del gasto total, seguidas por las universidades nacionales ($232.923

M)  y las asignaciones familiares ($210.620 M).

El programa Tarjeta Alimentar cuenta con 2.431.536 beneficiarixs al mes de mayo (91%

son mujeres). El gasto ejecutado hasta junio 2022 fue de $143.610 M, un 90% superior al

de los primeros seis meses de 2021. Sin embargo, los últimos meses ya viene creciendo a

un ritmo interanual del 56%. Este programa tiene una ejecución del 55,8% por lo que

probablemente tenga que recibir nuevas asignaciones el resto del año.

Gráfico 2 - Tarjeta Alimentar

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar

El programa Potenciar Trabajo cuenta con 1.233.000 beneficiarixs (64% son mujeres). El

gasto ejecutado hasta junio 2022 alcanzó los $175.570 M, un 150% superior al de los

primeros seis meses de 2021. Este programa tiene una ejecución del 65% por lo que

probablemente tenga que recibir nuevas asignaciones el resto del año.



Ejecución Presupuestaria

Gráfico 3 - Potenciar Trabajo

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar

Subsidios Energéticos

En los primeros seis meses de 2022, los subsidios energéticos alcanzaron los $768.534M,

lo que implica un crecimiento del 111% respecto del mismo período del año pasado,

siendo uno de los rubros con mayor incremento. Acorde a la época invernal, a medida que

transcurre el año los subsidios al gas natural van teniendo un mayor peso aunque siguen

representando un 32,2% contra el 67,8% que implican los subsidios a la energía eléctrica.

En conjunto, representan un 10% del gasto total de los cuales CAMMESA concentra el

mayor porcentaje (74,4%). Los costos internacionales, la sequía y la ola de calor

impactaron fuertemente en los pagos de energía durante el primer trimestre.

El mes pasado habían tenido una disminución muy importante, pero este mes los

subsidios energéticos retomaron un ritmo de fuerte crecimiento y totalizaron $231.262

M. Esto significa un incremento del 90% i.a., explicado por los mayores costos que no se

trasladaron a tarifas. Las principales transferencias de junio se realizaron a CAMMESA

($113.830 M) y a IEASA ($108.672 M),



Ejecución Presupuestaria

Gráfico 4 - Subsidios energéticos

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar

Género

El 15,5% de las partidas presupuestadas están identificadas por tener un impacto positivo

en la reducción de brechas de género. Dentro de las partidas ejecutadas, el 16,8% tuvo un

impacto positivo en la reducción de brechas de género. El gasto con perspectiva de

género sumó $1.211.420 M, un 16,8% del total.

Tabla 3 - Partidas con Perspectiva de Género (PPG) por Jurisdicción

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar

El presupuesto con etiqueta PPG está concentrado en la ANSES (88% del crédito

asignado). Hay 13 jurisdicciones con alguna partida etiquetada como PPG. Las que aún no

han identificado partidas son: Jefatura de Gabinete de Ministros, Ministerio de

Agricultura, Ganadería y Pesca, Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible,

Ministerio de Desarrollo Productivo, Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat,
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Ministerio de Turismo y Deportes, Ministerio del Interior, Ministerio Público, Poder

Judicial de la Nación y Poder Legislativo Nacional.

Hay 49 actividades identificadas como PPG por un total de $2.650.890 M. Al mes de junio,

la ejecución alcanzó $1.211.420 M (45,7%). Se destaca la ejecución de Prevención del

Embarazo Adolescente (71%) y Programa ACOMPAÑAR (62%).

Provincias

El mayor nivel de ejecución se encuentra en Neuquén (70,2%), Entre Ríos (63,5%) y Salta

(63,5%). La Ciudad de Buenos Aires tiene el mayor porcentaje de crédito asignado (29,5%

del tota).

En subsidios al transporte a las provincias se destinaron $48.976 M, un 80% más que el

2021. Las transferencias “discrecionales” (Aportes del Tesoro Nacional) a las provincias se

concentraron en la segunda mitad del año durante 2021. Hasta abril, crecieron un 75%

respecto al año pasado las transferencias a provincias.

La principal destinataria de los ATNs es la Provincia de Buenos Aires (16,5% del total)

aunque redujo su participación en el total porque no recibió ATNs este último mes. En

segundo lugar se ubica la provincia de La Rioja (12,8% del total).

Durante junio, se giraron un total de $4.890 M vía ATNs. A diferencia del año pasado, que

había concentrado grandes transferencias en junio para el pago de aguinaldos, este año

ya se venían incrementando las transferencias los meses anteriores. En lo que va del año,

se llevan transferidos $16.163 M por ATNs, un 76,5% más que el año pasado..

Tabla 3 - Destino de las transferencias a provincias (ATNs)

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar
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Gráfico 5 - ATNs por mes

Fuente: CESO en base a presupuestoabierto.gob.ar

Inversión de Capital

El presupuesto asignado a la inversión de capital totaliza $605.302 M, un 3,7% del total. La

ejecución está por debajo del promedio dado que llega al 33%, con sólo $200.357 M

ejecutados. Además, debe considerarse que este rubro es uno de los que tuvo una

actualización considerablemente por debajo de la inflación (ver informe de

Modificaciones Presupuestarias).

En el mes de junio, la inversión de capital fue de sólo 16,3% superior a la del mismo mes

del año pasado. En el acumulado anual, la inversión viene creciendo por debajo de la

inflación, al 35,1%. Esto está en línea con el último informe del FMI que exigía compensar

los incrementos en las partidas de subsidios con reducciones en la inversión de capital.
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Tabla 4 - Inversión de Capital por mes



​EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

2021 2022 Var i.a. (eje der.)
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El nivel de ejecución es del 44% en promedio. El área de Desarrollo Social es la que tiene un mayor
presupuesto asignado ($694.485M) dentro de las que tiene un alto nivel de ejecución, que llegó al 55,3%. El

Ministerio de Desarrollo Productivo es el área con menor ejecución, sólo el 17,1%.

El % de ejecución corresponde a la relación devengado / vigente. Todo está expresado en millones de pesos
En el mes de junio se realizó una modificación presupuestaria significativa que actualizó los créditos

vigentes para todas las partidas y analizamos en detalle en un informe especial 

Última actualización
4 de julio de 2022

Finalidad Junio 2021 Junio 2022 Var i.a. Acum. 2021 Acum. 2022 Var. i.a.

SERVICIOS SOCIALES 718,392 1,190,762 66% 2,842,592 4,815,929 69%

SERVICIOS ECONOMICOS 199,069 341,083 71% 653,032 1,228,700 88%

DEUDA PUBLICA 68,854 57,864 -16% 330,909 534,190 61%

ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL 62,773 94,281 50% 213,271 372,284 75%

SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 41,705 70,100 68% 160,343 275,998 72%

Grand total 1,090,793 1,754,090 61% 4,200,146 7,227,101 72%

▼

1 - 5 / 5 < >

​El gasto devengado en junio fue de $1.754.090M, un 61% más que el año pasado. Por lo tanto, el incremento
está por debajo de la inflación que alcanzó un 64% i.a.

En el acumulado del año, el gasto devengado crece a un ritmo del 72% i.a.

En el acumulado de la primera mitad del año, el rubro que menos se incrementó fue la deuda pública (61%
i.a.) y el que más se incrementó fueron los servicios económicos, asociados a los subsidios (88% i.a.).

Jurisdicción Crédito Vigente Gasto Devengado Ejecución

1. Ministerio Público 61,835 36,491    59.0%

2. Ministerio de las Mujeres, Géneros y Diversidad 28,403 16,177    57.0%

3. Ministerio de Desarrollo Social 694,485 384,350    55.3%

4. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 56,509 27,482    48.6%

5. Poder Legislativo Nacional 80,275 38,735    48.3%

Grand total 16,425,485 7,227,101 44.0%

1 - 27 / 27 < >



PROGRAMAS SOCIALES

Función del gasto Gasto Devengado % de los Serv. Soc. Ejecución

1. Seguridad Social 3,363,966 69.9% 45.7%

2. Educación y Cultura 435,168 9.0% 40.3%

3. Promoción y Asistencia Social 409,737 8.5% 55.2%

4. Salud 287,241 6.0% 41.3%

5. Vivienda y Urbanismo 133,370 2.8% 38.3%

6. Agua Potable y Alcantarillado 78,723 1.6% 31.7%

7. Ciencia y Técnica 86,952 1.8% 36.7%

8. Trabajo 20,772 0.4% 33.3%

Grand total 4,815,929 100.0% 44.7%

1 - 8 / 8 < >

Los servicios sociales representan un 66% del gasto devengado durante 2022. Dentro de este rubro, la
seguridad social es el componente más significativo y alcanza un 46% del gasto total ejecutado.

SERVICIOS SOCIALES

SERVICIOS ECONOM…

DEUDA PUBLICA

ADMINIST… SERVIC…

All

​Gasto ejecutado en servicios sociales por función del gasto​Gasto devengado por finalidad

Proyecto Gasto Deveng… % de los Serv. S… Ejecución

1. Prestaciones Previsionales del Regimen de Reparto 1,300,012 27.0% 45.6%

2. Prestaciones Previsionales por Moratoria Previsional (PPG) 784,166 16.3% 43.7%

3. Desarrollo de la Educacion Superior 232,923 4.8% 43.9%

4. Asignaciones Familiares Activos (NNA) (DIS) 210,620 4.4% 52.4%

5. Acciones de Pg Nac de Inclusion Socio-Productiva y Desarrollo Local - Potenciar Trabajo 184,535 3.8% 64.9%

6. Pensiones no Contributivas por Invalidez Laborativa 183,856 3.8% 48.0%

7. Politicas Alimentarias 169,253 3.5% 51.2%

8. Asignacion Universal para Proteccion Social (PPG) (NNA) (DIS) 164,696 3.4% 41.3%

9. Asistencia Economica 135,167 2.8% 97.6%

10. Planificacion y Desarrollo Territorial 97,646 2.0% 45.9%

Grand total 4,815,929 100.0% 44.7%

1 - 100 / 718 < >

El principal gasto son las
prestaciones

previsionales, seguidas
por las asignaciones

familiares y las
universidades

nacionales.


Gasto ejecutado en servicios sociales por proyecto

​Tarjeta Alimentar

2021 2022
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Potenciar Trabajo

El programa Potenciar Trabajo cuenta con
1.233.000 beneficiarixs (64% son mujeres).


El gasto acumulado en el año es 150% superior al
mismo período de 2021

2021 2022
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El programa Tarjeta Alimentar cuenta con
2.431.536 beneficiarixs (91% son mujeres).

El gasto ejecutado hasta junio 2022 es 90%

superior al de los primeros seis meses de 2021



​SUBSIDIOS ENERGÉTICOS

Detalle Crédito Vigente % del Total Gasto Devengado % del Total Ejecución

1. Compania Administradora del Mercado Mayorista Electrico 1,154,831 67.8% 521,310 67.8% 45.1%

2. Integración Energética Argentina S.A 394,837 23.2% 202,421 26.3% 51.3%

3. Plan Gas IV – Gas.AR (Decreto 892/2020) 72,306 4.2% 9,442 1.2% 13.1%

4. Fondo Fiduciario para Subsidios a Consumos Residenciales de Gas Licuado de Petróleo (Ley 26.020) 33,992 2.0% 16,043 2.1% 47.2%

5. Asistencia Económica Transitoria a las Empresas Productoras, Fraccionadoras y Distribuidoras de Glp 16,011 0.9% 5,434 0.7% 33.9%

6. Plan Gas no Convencional Resolución MINEM N° 46/2017 14,188 0.8% 13,016 1.7% 91.7%

7. Productores de Gas Propano - Decreto 934/2003 10,989 0.6% 78 +0.0% 0.7%

8. Empresas Distribuidoras de Gas - Res 508/2017 3,354 0.2% 469 0.1% 14.0%

9. Comision Tecnica Mixta Salto Grande 1,053 0.1% 116 +0.0% 11.0%

10. Asistencia Económica Transitoria a Subdistribuidoras de Gas (Resolución ME N° 507/2021) 1,036 0.1% 189 +0.0% 18.2%

Grand total 1,703,240 100.0% 768,534 100.0% 45.1%

▼

1 - 14 / 14 < >

CAMMESA concentra el mayor porcentaje del gasto en subsidios energéticos (83,4%)
Los subsidios energéticos representan un 10,2% del gasto total en lo primeros cuatro meses de 2022.

Electricidad Gas

32.2%

67.8%

En los primeros cinco meses de 2022, los subsidios energéticos alcanzaron los $547.675M

Crecieron un 166% respecto del mismo período del año pasado

Un 75,8% de los subsidios se destinaron al sector eléctrico y un 24,2% al sector gasífero


Detalle (último mes) Devengado

1. Compania Administradora del Mercado Mayorista Electrico 113,830

2. Integración Energética Argentina S.A 108,672

3. Plan Gas IV – Gas.AR (Decreto 892/2020) 3,966

4. Fondo Fiduciario para Subsidios a Consumos Residenciales de Gas Licuado de Petróleo (Ley 26.020) 3,873

5. Plan Gas no Convencional Resolución MINEM N° 46/2017 585

6. Asistencia Económica Transitoria a las Empresas Productoras, Fraccionadoras y Distribuidoras de Glp 328

7. Productores de Gas Propano - Decreto 934/2003 6

8. Productores de Gas Natural y Propano Indiluido por Redes (Resolución N°148/19 y Resolución N° 336/19) 1

Grand total 231,262

▼

1 - 8 / 8 < >

En junio, los subsidios fueron $231.262 M
Las principales transferencias se hicieron a CAMMESA ($113.830 M) y a IEASA ($108.672 M)
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PARTIDAS CON PERSPECTIVA DE GÉNERO (PPG)

No Sí

15.5%

84.5%

El 15,5% de las partidas presupuestadas están
identificadas por tener un impacto positivo en la

reducción de brechas de género.

Dentro de las partidas ejecutadas, el 16,8% tuvo un
impacto positivo en la reducción de brechas de

género

Actividad Crédito Vigente Devengado Ejecución

1. Prestaciones Previsionales por Moratoria Previsional (PPG) 1,795,272 784,166 44%

2. Acciones del Programa Nacional de Inclusion Socio-Productiva y Desarrollo Local - Potenciar Trabajo (PPG) 271,472 175,570 65%

3. Asignacion Universal para Proteccion Social (PPG) (NNA) (DIS) 399,051 164,696 41%

4. Pensiones no Contributivas Madres de 7 o mas Hijos (PPG) 134,651 59,214 44%

5. Acciones vinculadas con el Programa ACOMPAÑAR (PPG) 23,866 14,852 62%

6. Monotributo Social (Efectores 50%) (PPG) 6,230 4,178 67%

7. Monotributo Social - Potenciar Trabajo (Efectores 100%) (PPG) 4,775 3,840 80%

8. Prevencion del Embarazo Adolescente (PPG) (NNA) 1,114 795 71%

9. Direccion y Conduccion (PPG) 1,461 753 52%

10. Acciones de Fomento y Apoyo Economico a Bibliotecas Populares (PPG) (NNA) (DIS) 1,477 504 34%

Grand total 2,650,890 1,211,420 46%

▼

1 - 49 / 49 < >

Hay 49 actividades identificadas como PPG por un total de $2.650.890 M

Al mes de junio, la ejecución alcanzó $1.211.420 M (46%)

Se destaca la ejecución de Prevención del Embarazo Adolescente (71%) y Programa ACOMPAÑAR (62%)

Jurisdicciones Crédito Vigente Crédito Vigente Devengado Devengado Ejecución

1. Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social 2,328,973 88% 1,008,077 83% 43.3%

2. Ministerio de Desarrollo Social 282,974 11% 184,017 15% 65.0%

3. Ministerio de las Mujeres, Géneros y Diversidad 28,334 1% 16,177 1% 57.1%

4. Ministerio de Salud 6,596 +0% 2,010 +0% 30.5%

5. Ministerio de Cultura 1,489 +0% 526 +0% 35.3%

6. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 2,083 +0% 283 +0% 13.6%

7. Ministerio de Educación 147 +0% 201 +0% 136.9%

8. Ministerio de Seguridad 218 +0% 115 +0% 52.6%

9. Ministerio de Transporte 28 +0% 8 +0% 27.0%

10. Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación 9 +0% 5 +0% 63.8%

Grand total 2,650,890 100% 1,211,420 100% 45.7%

▼

1 - 13 / 13 < >

El presupuesto con etiqueta PPG está concentrado en la ANSES (88% del crédito asignado).

Hay 13 jurisdicciones con alguna partida etiquetada como PPG. Las que aún no han identificado partidas

son: Jefatura de Gabinete de Ministros, Ministerio de
Agricultura, Ganadería y Pesca, Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, Ministerio de Desarrollo

Productivo, Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat, Ministerio de Turismo y Deportes, Ministerio del
Interior, Ministerio Público,

Poder Judicial de la Nación y Poder Legislativo Nacional.



PROVINCIAS

Ubicación Geográfica Crédito Vigente % del Total Gasto Devengado % del Total Ejecución

1. Ciudad Autónoma de Buenos Aires 5,008,750 30.5% 1,833,721 25.4% 36.6%

2. Provincia de Buenos Aires 3,256,733 19.8% 1,664,790 23.0% 51.1%

3. Nacional 2,866,380 17.5% 830,376 11.5% 29.0%

4. Interprovincial 698,528 4.3% 262,544 3.6% 37.6%

5. Provincia de Córdoba 625,299 3.8% 316,447 4.4% 50.6%

6. Provincia de Santa Fe 587,356 3.6% 296,515 4.1% 50.5%

7. No Clasificado 547,235 3.3% 375,959 5.2% 68.7%

8. Provincia de Mendoza 335,848 2.0% 178,112 2.5% 53.0%

9. Provincia de Tucumán 291,212 1.8% 153,285 2.1% 52.6%

10. Provincia de Salta 198,513 1.2% 126,082 1.7% 63.5%

Grand total 16,425,485 100.0% 7,227,225 100.0% 44.0%

▼

1 - 28 / 28 < >
El mayor nivel de ejecución se encuentra en Neuquén (70,2%), Entre Ríos (63,5%) y Salta (63,5%) 


La Ciudad de Buenos Aires tiene el mayor porcentaje de crédito asignado (29,5% del total)

Ubicación Geogr… Programa Crédito … Gasto De… Ejec…

1. Provincia de Bueno… Prestaciones Previsionales 1,705,530 812,438.3 48%

2. Ciudad Autónoma … Prestaciones Previsionales 1,110,561 324,978.4 29%

3. Nacional Formulacion y Ejecucion de la Politica de Energia Ele… 759,657 521,310.4 69%

4. Nacional Deudas Directas de la Administracion Central 729,815 185,074.1 25%

5. No Clasificado Deudas Directas de la Administracion Central 457,992 348,500.1 76%

6. Ciudad Autónoma … Formulacion y Ejecucion de la Politica de Energia Ele… 401,260 207.7 +0%

7. Provincia de Santa … Prestaciones Previsionales 396,633 169,802.0 43%

8. Provincia de Córdo… Prestaciones Previsionales 379,106 159,742.6 42%

9. Ciudad Autónoma … Otras Asistencias Financieras 340,240 18.1 +0%

10. Provincia de Bueno… Asignaciones Familiares 315,639 134,281.5 43%

11. Nacional Asistencia Financiera a Empresas Publicas y Otros E… 314,420 10,257.3 3%

12. Ciudad Autónoma … Actividades Centrales 276,572 117,367.3 42%

Grand total 16,425,485 7,227,225.4 44%
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Porgramas por Ubicación Geográfica ▼

Subsidios al transporte
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Transferencias a las provincias (ATNs)
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En subsidios al transporte a las provincias se destinaron $73.680 M, un 105% más que el 2021.
Las transferencias (ATNs), crecieron un 76,5% y alcanzaron $16.163 M.

Provincia ATNs % del Total

1. Provincia de Buenos Aires 2,673 16.5%

2. Provincia de La Rioja 2,067 12.8%

3. Provincia de Corrientes 1,068 6.6%

4. Provincia del Chaco 894 5.5%

5. Provincia de Santa Fe 884 5.5%

6. Provincia de Córdoba 879 5.4%

7. Provincia de Santiago del Est… 809 5.0%

8. Provincia de Tucumán 671 4.2%

9. Provincia de Salta 659 4.1%

10. Provincia de Misiones 627 3.9%

11. Provincia de Catamarca 523 3.2%

12. Provincia de Río Negro 520 3.2%

Grand total 16,163 100.0%

▼
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Destino de las transferencias (ATNs)



INVERSIÓN DE CAPITAL

Detalle Vigente Devengado Ejecución

Transf. a Inst. Prov. y Mun. para Financ. Gastos de Capital 334,848 95,935 29%

Construcciones 232,801 89,466 38%

Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Capital 37,653 14,956 40%

Grand total 605,302 200,357 33%

▼
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El presupuesto asignado a la inversión de capital totaliza $605.302 M, un 3,7% del total. La ejecución está
por debajo del promedio dado que llega al 33%, con sólo $200.357 M ejecutados. Además, debe considerarse

que este rubro es uno de los que tuvo una actualización considerablemente por debajo de la inflación (ver
informe de Modificaciones Presupuestarias).
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En el mes de junio, la inversión de capital fue de sólo 16,3% superior a la del mismo mes del año pasado. En
el acumulado anual, la inversión viene creciendo por debajo de la inflación, al 35,1%.

Mes 2021 2022 Var i.a.

6 45,577 52,997 16.3%

5 27,129 34,380 26.7%

4 24,797 25,155 1.4%

3 27,370 47,729 74.4%

2 18,236 25,968 42.4%

1 5,158 14,127 173.9%

Grand total 148,267 200,357 35.1%

▼
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Inversión de Capital por mes
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RESULTADO FISCAL
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Resultado primario o financiero (elegir en el gráfico) acumulado a cada mes del año como % del PBI.
La meta para el 2022 acordada con el FMI es un déficit de 2,5% del PBI

Año ▼

Al mes de mayo, el resultado fiscal primario acumulado es de -$436.331 M contra los -$54.880 M de los
primeros cinco meses de 2021.

​Resultado primario acumulado al primer cuatrimestre
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